
 
LATVIJAS REPUBLIKA 

IZGLĪTĪBAS UN ZINĀTNES MINISTRIJA 

VIDZEMES TEHNOLOĢIJU UN DIZAINA TEHNIKUMS 
Izglītības iestādes reģistrācijas Nr. 4436003580 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods LV90009613611 

Egļu gatve 9, Priekuļi, Priekuļu pag., Cēsu nov., LV-4126 

Telefons 26328899, e-pasts: info@vtdt.edu.lv  

 http://www.vtdt.lv  

 

APSTIPRINĀTS 

ar Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina  

tehnikuma direktora 02.01.2024. rīkojumu 

Nr.1-11/1 

 

IEKŠĒJIE NOTEIKUMI 

Cēsu novada Priekuļu pagastā 

 

2024. gada 2.septembrī   Nr.1-29/1               

 

Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikuma  

Stipendiju piešķiršanas nolikums 
Izdots saskaņā ar 

Ministru kabineta 2004.gada 24.augusta 

Nr.740 “Noteikumi par stipendijām” 27. punktu 

 

I Vispārīgie jautājumi 

  1. Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikuma Stipendiju piešķiršanas nolikums 

(turpmāk-nolikums), nosaka stipendijas piešķiršanas nosacījumus, kritērijus un stipendijas 

izmaksas kārtību Vidzemes Tehnoloģiju un dizaina tehnikuma (turpmāk-izglītības iestāde) 

izglītojamiem, kuri klātienē apgūst profesionālās pamatizglītības, arodizglītības un 

profesionālās vidējās izglītības programmas (izglītības programmas īstenošanas ilgums ir 

vismaz viens gads). 

 2. Stipendijas izmaksas tiesiskais pamats ir Izglītības likums, Ministru kabineta 

2004. gada 24. augusta noteikumi Nr. 740 “Noteikumi par stipendijām” (turpmāk – 

noteikumi) un šis nolikums. 

 3. Stipendijas piešķiršanas mērķis ir sekmēt izglītojamo motivāciju paaugstināt 

mācību sasniegumus, aktīvi piedalīties profesionālās izglītības iestādes sabiedriskajā dzīvē, 

kā arī veicināt izglītojamo intelektuālo spēju attīstību un  izglītības pieejamību. 

 

II Stipendiju fonds 

  

4. Izglītojamam no izglītības iestādes stipendiju fonda var piešķirt minimālo 

ikmēneša stipendiju, paaugstinātu stipendiju un vienreizēju stipendiju. 

 5. Stipendiju fondu sadala, paredzot no mēneša stipendiju fonda ne vairāk kā piecus 

procentus vienreizēju stipendiju piešķiršanai un atlikušo daļu minimālās un paaugstinātās 

mailto:info@vtdt.edu.lv
http://www.vtdt.lv/


2 

 

stipendijas piešķiršanai izglītojamiem atbilstoši šajā nolikumā noteiktajiem nosacījumiem un 

kritērijiem. 

  

III Stipendiju  piešķiršanas nosacījumi un kritēriji 

 6. Minimālo ikmēneša stipendiju 15 (piecpadsmit) euro apmērā izglītojamais saņem šādos 

gadījumos: 

6.1. uzsākot vai atsākot mācības izglītības iestādē, līdz brīdim, kad izglītības iestāde 

izlītojamam nosaka citu ikmēneša stipendijas apmēru. Pilngadīgie, bez vecāku gādības 

palikušie izglītojamie vai bāreņi, paaugstinātu ikmēneša stipendiju divu minimālo stipendiju 

apmērā saņem, sākot no pirmā mācību mēneša; 

6.2. izglītojamais ne vairāk, kā vienā vispārējās vidējās izglītības mācību 

priekšmetu/moduļu pamatkursā, padziļinātajā vai specializētajā kursā mēneša vidējā vai 

galīgajā vērtējumā ir saņēmis vērtējumu zemāku par 4 (gandrīz viduvēji) ballēm vai 

apzīmējumu “nav vērtējuma”, vai profesionālo un mūžizglītības kompetenču mācību 

priekšmetā/modulī mēneša vidējā vai galīgajā vērtējumā saņēmis vērtējumu zemāku par 5 

(viduvēji) ballēm vai apzīmējumu “nav vērtējuma’’, un saņēmis ‘’nav vērtējuma’’ kādā no 

attiecīgajā mēnesī notikušajiem pārbaudes darbiem; 

6.3. izglītojamais nav kavējis neattaisnoti vairāk par astoņām mācību stundām 

mēnesī;  

6.4. izglītojamam ir izteikts ne vairāk kā viens izglītības iestādes vadītāja rakstisks 

brīdinājums vai rājiens par iekšējās kārtības noteikumu pārkāpumiem attiecīgajā mēnesī. 

 

7. Minimālo ikmēneša stipendiju nepiešķir, ja izglītojamais saņēmis šī nolikuma 6.2. 

apakšpunktā minēto vērtējumu vai apzīmējumu skaitu, neattaisnoti kavēto mācību stundu 

skaitu vai izglītojamam izteikto profesionālās izglītības iestādes vadītāja rakstisko 

brīdinājumu vai rājienu skaitu, kas pārsniedz šī nolikuma 6.2., 6.3., 6.4. apakšpunktos minēto 

skaitu. 

         8. Izglītojamajam piešķir paaugstinātu mēneša stipendiju, ņemot vērā stipendiju 

fondā pieejamos finanšu līdzekļus, kas nepārsniedz 150 (viens simts piecdesmit) euro, 

ievērojot šādus kritērijus: 

8.1. sekmīga izglītojamā mēneša vidējais vai galīgais sekmju vērtējums vispārējās 

vidējās izglītības mācību priekšmetu/moduļu kursā (pamatkursā, padziļinātajā vai 

specializētajā kursā) ir vismaz 4 (gandrīz viduvēji) balles, profesionālo un mūžizglītības 

kompetenču mācību priekšmetā/modulī mēneša vidējā vai galīgajā vērtējumā ir vismaz 5 

(viduvēji) balles un visos attiecīgajā mēnesī notikušajos pārbaudes darbos ir saņemts 

vērtējums.  

8.2. sekmīgo izglītojamo mēneša vidējais sekmju vērtējums ballēs:  

Vidējais vērtējums Paaugstinātās stipendijas  apmērs 

4,0 līdz 4,9 no 16 līdz 20 euro 

5,0 līdz 5,9 no 21 līdz 30 euro 

6,0 līdz 6,9 no 31 līdz 40 euro 

7,0 līdz 7,9 no 41 līdz 50 euro 

 8,0 līdz 8,9 no 51 līdz 60 euro 

9,0 līdz 10,0   no 61 līdz 70 euro 

(ar grozījumiem, kas izdarīti ar 18.10.2024. iekšējiem noteikumiem Nr.1-29/14) 

 



3 

 

8.3. izglītojamo aktivitāte izglītības iestādes sabiedriskajā dzīvē: 

Aktivitātes 

nosaukums un 

rezultāts 

 

Izglītojamo aktivitāte 

izglītības iestādē 

iestādes atbalstītajā 

pasākumā reģionā 

iestādes atbalstītajā 

pasākumā valstī vai 

ārpus valsts robežām 

 

Dalība konkursā,  

izglītības iestādes 

īstenotajā   

kultūrizglītības 

pasākumā, sporta 

sacensībās, citā 

sabiedriskā 

aktivitātē 

Dalība mācību 

priekšmetu olimpiādē, 

profesionālajā 

konkursā, izglītības 

iestādes īstenotajā   

kultūrizglītības 

pasākumā, sporta 

sacensībās, citā 

sabiedriskajā aktivitātē 

Dalība mācību 

priekšmetu olimpiādē, 

profesionālajā 

konkursā,  

kultūrizglītības 

pasākumā, sporta 

sacensībās, citā 

sabiedriskā aktivitātē 

  

Piedalīšanās 8.3.1. 

līdz 7,00 euro 

8.3.2. 

līdz 10,00 euro 

8.3.3. 

līdz 20,00 euro 

Atzinības 

raksts 

8.3.4. 

līdz 10,00 euro 

8.3.5. 

līdz 15,00 euro 

8.3.6. 

līdz 25,00 euro 

Iegūta 3.vieta 8.3.7. 

līdz 12,00 euro 

8.3.8. 

līdz 17,00 euro 

8.3.9. 

līdz 30,00 euro 

Iegūta 2.vieta 8.3.10. 

līdz 13,00 euro 

8.3.11. 

līdz 20,00 euro 

8.3.12. 

līdz 40,00 euro 

Iegūta 1.vieta 8.3.13. 

līdz 15,00 euro 

8.3.14. 

līdz 25,00 euro 

8.3.15. 

līdz 50,00 euro 

 

9. Izglītības iestādes rīkotajos pasākumos piemaksa par sabiedrisko aktivitāti netiek 

piešķirta, ja tiek izmantots pasākuma balvu fonds. 

10. Iesniegumus par izglītojamo sabiedrisko aktivitāti iesniedz: grupu audzinātāji, 

sporta skolotāji, interešu izglītības skolotāji, nozaru nodaļu vadītāji un  direktora vietnieki 

vai citas atbildīgās personas. 

11. Lemjot par paaugstinātās stipendijas piešķiršanu, ņem vērā šādus nosacījumus: 

11.1. sekmīgs izglītojamais, atbilstoši  Ministru kabineta 2020.gada 2.jūnija 

noteikumu Nr.332 “Noteikumi par valsts profesionālās vidējās izglītības standartu un valsts 

arodizglītības standartu” (turpmāk Ministru kabineta noteikumi Nr. 332)    2.pielikumam, ir 

izglītojamais, kas vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmetu kursā (jebkurā pamatkursā, 

padziļinātajā, specializētajā kursā) ir ieguvis mēneša vidējo, vai galīgo vērtējumu, kas nav 

zemāks par 4 (gandrīz viduvēji) ballēm un, kas atbilstoši valsts profesionālās vidējās 

izglītības un arodizglītības standartā noteiktajam, profesionālā mācību priekšmetā vai 

profesionālo kompetenču modulī, mūžiglītības kompetenču modulī (Ministru kabineta 

noteikumu Nr. 332 1.pielikuma 4. un 5. tabula), proti, jebkurā modulī vai mācību priekšmetā, 

ir saņēmis mēneša vidējo vai galīgo  vērtējumu, kas nav zemāks par 5 (viduvēji) ballēm un 

visos attiecīgajā mēnesī notikušajos pārbaudes darbos ir saņēmis vērtējumu; 

11.2. Saskaņā ar nolikuma 6.3., 6.4.apakšpunktiem un 7.punktu, izglītojamam nav 

neviena neattaisnota mācību stundu kavējuma un viņam nav izteikts neviens izglītības 

iestādes vadītāja rakstisks brīdinājums vai rājiens. 



4 

 

12. Paaugstinātās stipendijas apmērs, ko izglītojamajam nosaka saskaņā ar šī 

nolikuma 8.punktu, viena mācību gada dažādos mēnešos var būt atšķirīgs, ņemot vērā 

izglītojamo skaitu, kuri pretendē uz paaugstināto stipendiju attiecīgajā mēnesī. 

13.  Šī nolikuma 8.1. un 8.2. apakšpunktos  minētos izglītojamā sekmju rezultātus 

aprēķina, ņemot vērā vispārējās vidējās izglītības mācību priekšmetu kursā un mācību 

priekšmetos, modulī, praksē iepriekšējā mēnesī, vai galīgajā vērtējumā uzrādītos mācību 

sasniegumus – mēneša vidējo vai galīgo sekmju vērtējumu atbilstoši sekmju pārskatiem. 

14. Ja izglītojamais slimības vai citu attaisnojošu iemeslu dēļ mēnesī nav apmeklējis 

izglītības iestādi vairāk par  piecdesmit procentiem no kopējā mācību stundu skaita mēnesī, 

stipendiju piešķir pēc iepriekšējā mēneša sekmju rezultātiem, pamatojoties uz grupas 

audzinātāja iesniegumu. 

 15. Ārpus izglītības iestādes prakses laikā izglītojamie saņem stipendiju atbilstoši 

izglītības iestādes pēdējā mācību mēnesī saņemtiem vidējiem mācību rezultātiem. Ja prakse 

ārpus izglītības iestādes sākas vēlāk par mēneša pirmo datumu, stipendiju datus ņem no tā 

mēneša, kurā mācības izglītības iestādē notikušas vismaz 50 procentu apmērā no mēneša 

mācību dienām. 

 16. Vasaras brīvlaikā stipendiju piešķir atbilstoši mācību gada gada vidējiem vai 

galīgajiem, ja mācību priekšmets vai modulis ir noslēdzies, mācību rezultātiem. 

17. Turpinot mācības izglītības iestādē, nākošā mācību gada pirmajā mēnesī 

stipendijas piešķir atbilstoši mācību gada gada vidējiem vai galīgajiem, ja mācību priekšmets 

vai modulis ir noslēdzies, mācību rezultātiem. 

18. Lai segtu profesionālās izglītības iegūšanai nepieciešamos izdevumus, par 

kuriem, saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumu, nav paredzēts 

pabalsts, izglītības iestāde no stipendiju fonda izglītojamam reizi semestrī var piešķirt 

vienreizēju stipendiju, kas nepārsniedz 150 euro, ja saņemts pilngadīga izglītojamā vai 

nepilngadīga izglītojamā likumiskā pārstāvja iesniegums, kurā norādīts pamatojums 

nepieciešamo papildus izdevumu segšanai un, ja attiecināms, pievienoti pamatojumu 

apliecinoši dokumenti (trūcīgas ģimenes (personas) vai bāreņa statusu apliecinošs 

dokuments, izziņa par saņemtās sociālās palīdzības apmēru vai citi dokumenti). 

Vienreizējām stipendijām izglītības iestāde paredz ne vairāk kā piecus procentus no 

stipendiju fonda apmēra. 

19. Ja diviem vai vairākiem izglītojamiem, kuri pretendē uz vienreizēju stipendiju, ir 

līdzvērtīgi sekmju rādītāji, stipendiju piešķiršanas komisija stipendiju vispirms piešķir: 

19.1. personai ar invaliditāti, bārenim, vai bez vecāku gādības palikušam bērnam, 

kā arī izglītojamam, kuram, vai kura ģimenei pašvaldības sociālais dienests, atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu, 

noteicis trūcīgas ģimenes (personas) statusu; 

19.2. izglītojamam no ģimenes, kuras aprūpē ir vismaz trīs bērni. 

20. Izglītības iestādes izglītojamai grūtniecības un dzemdību atvaļinājuma laikā 

piešķir minimālo ikmēneša stipendiju, pamatojoties uz darbnespējas lapu, kas izsniegta 

darbnespējas apliecināšanu reglamentējošos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

21. Ja izglītības iestādes izglītojamais veselības stāvokļa dēļ ir akadēmiskajā 

atvaļinājumā, viņam stipendiju nepiešķir. 

22. Ja izglītojamais tiek atskaitīts no izglītojamo skaita līdz izglītības iestādes 

direktora rīkojumam par stipendiju piešķiršanu, tad viņam stipendiju konkrētajā mēnesī 

neizmaksā. 

23. Iesniegumi izglītības iestādes stipendiju komisijai jāiesniedz līdz katra mēneša 

piektajam datumam. 

24. Stipendiju piešķiršanai nepieciešamo datu izgūšana no skolvadības sistēmas e-

klase notiek saskaņā ar izglītības iestādes direktora apstiprinātu grafiku mācību gadam. 

 



5 

 

IV Stipendiju piešķiršanas komisija 

25. Katra mācību gada sākumā izglītības iestādes direktors ar rīkojumu nosaka 

izglītības iestādes stipendiju piešķiršanas  komisiju (turpmāk – komisija) šādā sastāvā: 

25.1. direktora vietnieks tālākizglītības, IKT un metodiskajā jomā – komisijas 

priekšsēdētājs; 

25.2. direktora vietnieks sporta, kultūrizglītības un audzināšanas jomā – komisijas 

priekšsēdētāja vietnieks; 

25.3. ne mazāk kā divi pedagoģiskā personāla pārstāvji; 

25.4. ne mazāk kā divi izglītojamo pašpārvaldes deleģēti pārstāvji (bez 

balsstiesībām); 

25.5. sekretārs  – komisijas sekretārs (bez balsstiesībām). 

26. Komisijas sēde var notikt, ja tajā piedalās vairāk nekā puse komisijas locekļu.  

27. Komisijas sēdes komisijas priekšsēdētājs sasauc vienu reizi mēnesī un tās tiek 

protokolētas. 

28. Komisija katru mēnesi izskata iesniegtos iesniegumus un pieņem lēmumus par 

paaugstinātas stipendijas piešķiršanu. 

29. Rekomendējamo stipendijas apmēru katram izglītojamajam attiecīgajā 

kalendārajā mēnesī norāda komisijas protokolā, kuru iesniedz izglītības iestādes direktoram 

galīgā lēmuma pieņemšanai. 

  

V Noslēguma jautājumi 

30. Ar nolikuma spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušiem 2024. gada 2. janvāra 

iekšējos noteikumus Nr.1-29/1 „Stipendiju piešķiršanas nolikums”. 

31. Nolikums stājās spēkā ar 2024.gada 2.septembri. 

 

          
 

K.Rebinova 

kristine.rebinova@vtdt.edu.lv 

      


